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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá vliv liberalizace na trhu s elektrickou energií. První část

práce nabízí teoretický přehled procesu liberalizace a fungování elektroenergetiky

v České republice. K otestování stupně integrace evropských velkoobchodních trhů byla

použita korelační analýza denních spotových cen na vybraných energetických burzách.

Na základě této analýzy jsem usoudil, že vybrané energetické burzy vykazují různé

stupně integrace a vyšší stupeň závislosti se vyskytuje především na regionální úrovni.

Druhá část empirické části se zaměřuje na působení konkurenčního prostředí českého

maloobchodního trhu. Cílem této části práce bylo zjistit, zda se důsledkem liberalizace a

následného zvýšení konkurence na trhu s elektrickou energií snižuje hrubá marže

obchodníků elektřiny v sektoru domácností se střední spotřebou. Poslední část této

práce se zabývá měřením tržní síly, pomocí nejpoužívanějších metod - Lernerův index a

Herfindahlův-Hirschmanův index. Výpočty ukazují, že zatímco v dlouhém období

dochází k poklesu koncentrace trhu, od roku 2012 naopak mírně narůstá. Zároveň bylo

zjištěno, že vybraní obchodníci v ČR disponují podobnou úrovní tržní moci. Práce svým

zaměřením zaplňuje mezeru v literatuře zabývající se problematikou měření tržní síly a

koncentrace českého trhu s elektřinou.
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Abstract

This thesis examines the impacts of liberalization of electricity market. The first part of

this work provides theoretical overview of the liberalization process and electricity

market design in Czech Republic. To understand how the european wholesale markets

are integrated, I have performed correlation analysis of daily spot prices on selected

power exchanges. On the basic of this analysis I confirmed that selected power

exchanges are on different levels of integration and have higher dependency on regional

level. The second part of the empirical part is focused on the impact of competition on

czech retail market. The objective was to show that liberalization and following increase

of competition in electricity market result into decrease of retailers‘ gross profit margins

in the segment of housholds with ordinary consumption. The last part of this work is

focused on the measurement of market power using the most famous methods of

measuring market power, such as Lerner index and Herfindahl-Hirschman index. My

calculations indicate that while market concentration has decreased in the long run,

since 2012 it is slightly increasing. I have also learned that selected retailers are on

similar level of market power. This work fills the gap in literature focusing on the issue

of measuring market power and market concentration of czech electricity market.
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1. Úvod

V posledních dvou dekádách prošel český trh s elektrickou energií významnou

transformací. Došlo k postupnému otevírání monopolního trhu, který byl nahrazen libe-

ralizovaným vertikálně odděleným trhem s potenciálem pro vznik konkurenčního

prostředí. Velký vliv na tento proces měl vstup České republiky do Evropské unie.

Česká republika musela implementovat evropskou legislativu do české a právě směrnice

a nařízení Evropské unie mají významný podíl na otevření trhu s elektrickou energií.

Jedním z cílů liberalizace byla úplná volnost pro zákazníky při volbě dodavatele

elektřiny a dosáhnutí konkurenčního prostředí. Trh s elektřinou byl formálně otevřen

v roce 2006. Od tohoto roku mají zákazníci právo si vybrat svého dodavatele.

Deregulace postihla také cenu elektřiny. Regulovány jsou nyní pouze služby, u kterých

není možné zajistit efektivní konkurenci, tedy přenos a distribuce. Cena silové elektřiny

je nyní v režii jednotlivých obchodníků a zákazníci tak mají možnost změnou dodava-

tele ušetřit. Důležitým prvkem deregulovaných trhů je zavedení energetických

burzovních trhů, kde účastníci mohou volně obchodovat se spotovými, forwardovými či

futures produkty. S tím souvisí hlavní cíl liberalizace, kterým je vytvoření jednotného

evropského trhu s elektrickou energií.

Tato práce rozdělena na dvě části. V první teoretické části se zaměřím na vývoj

trhu s elektřinou. Popíši historii regulace a vysvětlím strukturu trhu a vztahy mezi

jednotlivými aktéry. Součástí bude také popis mezinárodního obchodu s elektrickou

energií a představení vybraných burzovních trhů, což poskytne teoretický základ pro

empirickou část. V té budou zkoumány tři hlavní hypotézy, na které je práce zaměřena.

Nejprve zde ale uvádím přehled odborné literatury, který napomáhá pochopení souvis-

lostí a výsledků analýzy.

V první části svého výzkumu se budu zabývat problematikou integrace trhů.

Pomocí korelační analýzy se pokusím aproximovat úroveň závislosti denních spotových

cen elektřiny na vybraných evropských energetických burzách. Za tímto účelem použiji

Pearsonův korelační koeficient. Výsledky této analýzy by měly odpovědět na otázku, do

jaké míry jsou velkoobchodní ceny na vybraných evropských trzích navzájem závislé, a

tím i zjistit, nakolik jsou tyto trhy integrovány.

Ve druhém výzkumném bloku empirické části se budu zabývat otázkou, zda

měla liberalizace nějaký dopad na spotřebitele. Konkrétně se pokusím zjistit, jak se
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vyvíjí hrubá marže vybraných dodavatelů generovaná v sekci domácností se střední

spotřebou. Cílem této práce bude dokázat, že v důsledku liberalizace a s ní spojeného

nárůstu konkurence na trhu se marže obchodníků v čase snižuje. Nejprve je nutné zjistit

nákupní cenu, za kterou obchodníci nakoupí elektřinu na velkoobchodním trhu. Rozdíl

mezi touto nákupní a prodejní cenou v sekci domácností se střední spotřebou bude před-

stavovat hrubou marži. Pokud tedy fungují tržní principy a poptávka domácností je

alespoň trochu elastická, mělo by se to projevit na poklesu hrubé marže generované

těmito obchodníky.

Ve třetí části se pokusím zodpovědět, zda liberalizace umožnila konkurenční

prostředí na českém trhu s elektřinou. Abych toho mohl docílit, zaměřím se na

koncentraci trhu a tržní sílu obchodníků. Mezi nejznámější metody používané k měření

tržní síly patří Lernerův index. K měření koncentrace trhu použiji Herfindahlův-

Hirschmanův index a ukazatel míry koncentrace. Cílem této části je ukázat, jaký dopad

měla deregulace na trh s elektrickou energií, pomocí těchto ukazatelů.

Struktura této bakalářské práce je následující: Následující kapitola podává

čtenáři teoretický základ o procesu liberalizace českého trhu s elektřinou. Zároveň v ní

představím aktéry trhu a popíši způsob, jakým je trh regulován v současnosti. Kapitola 3

se zabývá velkoobchodním trhem. Cílem této části práce je seznámit čtenáře

s fungováním velkoobchodního a mezinárodního trhu. Dále se zde zabývám obchodo-

váním na energetických burzách, což čtenáři poskytne teoretický základ pro první blok

empirické části. V kapitole 4 budou představeni nejdůležitější hráči na maloobchodním

trhu a jejich postavení na trhu. Dále zde uvedu, jakým způsobem je regulována cena

elektřiny pro konečného zákazníka. Tato kapitola poskytuje teoretický základ pro zbylé

dvě výzkumné otázky, kterými se budu zabývat v empirické části. Kapitola 5 je empi-

rická část zaměřená na ověření uvedených hypotéz, ověření výsledků a finální diskusi.

Poslední kapitolu tvoří závěr celé práce a náměty pro další výzkum.
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2. Trh s elekt řinou v ČR

Elektrická energie svými vlastnostmi klade specifické požadavky na výrobu,

dopravu, spotřebu, ale i na obchodování. Elektřina je ve své podstatě neskladovatelná.

Díky tomu dochází k odchylkám v jednotlivých dodávkách1. Elektrická energie tedy

musí být do distribuční sítě dodána v čase, kdy ji odběratel spotřebuje. Tento problém se

dá částečně řešit pomocí dočasného převodu na jinou formu energie. Na tomto principu

fungují např. kaverny se stlačeným vzduchem, akumulátorové baterie, setrvačníky,

supravodivé cívky či přečerpávací vodní elektrárny (PVE). Právě ty v současnosti před-

stavují nejpraktičtější formu uchování elektrické energie. Účinnost PVE se pohybuje

okolo 70 %. Ostatní způsoby skladování jsou však mnohem méně efektivní ať už

z důvodu nízké kapacity či vysokých nákladů. (oenergetice.cz, 2015)

A protože se téměř žádná oblast života bez této komodity neobejde, tak jsou zde

i vysoké nároky na kvalitu a spolehlivost dodávky. Ta se určuje na základě průměrného

počtu a průměrné délky přerušení distribuce elektřiny v důsledku poklesu napětí, frek-

vence nebo špatného stavu elektrizační soustavy. To znamená, že při výrobě, přenosu i


[…]


tegraci velkoobchodních trhů v Evropě s cílem vytvořit jednotný evropský trh. Druhá

hypotézou říká, že v důsledku zvyšování konkurence na maloobchodním trhu

s elektřinou v ČR došlo ke snižování hrubé marže obchodníků v sekci domácností

se střední spotřebou. Třetí hypotéza ověřuje, že dalším důsledkem liberalizace je snižo-

vání tržní síly obchodníků v sekci domácností a také koncentrace trhu s elektřinou.

K otestování integrace evropských velkoobchodních trhů jsem použil Pearsonův

korelační koeficient. Pomocí něj jsem analyzoval závislosti denních spotových cen na

vybraných energetických burzách. Výsledky ukazují na silnou korelaci spotových cen

na burzách PXE, EEX a EXAA, zatímco nejnižší stupeň závislosti byl zjištěn mezi spo-

tovými trhy na burzách OMEL a Nord Pool. Výsledky mého výzkumu jsou tedy

v souladu s Mihaylova (2009), která našla silnou korelaci mezi EEX a EXAA a nejslab-

ší korelaci mezi OMEL a Nord Pool. Dále jsem provedl korelační analýzu spotových

cen v rámci jednotlivých cenových oblastí burzy Nord Pool. Z výsledků vyplývá vysoká

integrace cenových oblastí Norska a Švédska v rámci skandinávského trhu. Naopak spo-

tové ceny na trzích Estonska, Lotyšska a Litvy vykazují poměrně nízkou úroveň korela-

ce s ostatními skandinávskými oblastmi. Z výsledků také plyne téměř dokonalá korelace

spotových cen na trhu Lotyšska a Litvy. Podobně jsem ověřil závislost českých a slo-

venských spotových cen v rámci PXE a také cen španělských a portugalských v rámci

trhu OMEL. Výsledkem opět byla téměř dokonalá korelace. To vše potvrzuje teorii o

regionálním rozdělení trhů. Dospěl jsem tak k závěru, že vybrané energetické burzy vy-

kazují různé stupně integrace a vyšší závislost se vyskytuje především na regionální

úrovni.

Druhá část zkoumá, jaký vliv mělo vytvoření konkurenčního prostředí na malo-

obchodním trhu na cenu elektřiny určené pro domácnosti se střední spotřebou. Cílem

této části bylo ověřit, zda důsledkem liberalizace a následného zvýšení počtu účastníků

trhu s elektrickou energií je snižování marže obchodníků elektřiny v sektoru domácností

se střední spotřebou. Nejprve jsem potvrdil, že velkoobchodním trhem, který nejvíce
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ovlivňuje maloobchodní cenu, je trh s ročními produkty futures na burze PXE či OTC

trhu. Podstatou tohoto výzkumu je model, který využívá panelová data zahrnující ceny

elektrické energie na velkoobchodních trzích jako vstupní data a prodejní ceny domác-

nostem v tarifu D02d jako závislou proměnnou. V návaznosti na tuto analýzu jsem cenu

ročních futures kontraktů použil jako cenu, za kterou obchodníci nakupují elektřinu ur-

čenou k prodeji domácnostem. Výsledkem porovnání prodejní a nákupní ceny je, že se

hrubá marže dodavatelů elektřiny v sektoru domácností v čase mírně zvyšuje. Ta v sobě

kromě očekávané obchodní marže zahrnuje také rizikovou přirážku a přirážku pokrýva-

jící fixní náklady. Nelze tedy jednoznačně potvrdit, že se čistá marže obchodníků v čase

snižuje.

Poslední část této práce se zabývá měřením tržní síly obchodníků s elektřinou.

Hypotézou zde bylo, že se na liberalizovaném trhu s elektřinou v České republice poda-

řilo v důsledku zvyšování počtu dodavatelů dosáhnout nízké koncentrace trhu. K měření

tržní síly obchodníků s elektřinou jsem použil Lernerův index. Z výsledků můžeme

usoudit, že stupeň tržní moci vybraných obchodníků není nikterak vysoký (průměrný

LI=0,3 v roce 2015). Zároveň však hodnoty Lernerova indexu od roku 2012 (průměrný

LI=0,11) narůstají, což napovídá o faktu, že se úroveň tržní síly obchodníků mírně zvy-

šuje. Z výsledků dále plyne, že vybraní obchodníci disponují podobnou úrovní tržní

moci. K měření koncentrace trhu byl použit Herfindahlův-Hirschmanův index a také

ukazatel míry koncentrace. Výsledky této studie nasvědčují tomu, že se koncentrace tr-

hu s elektřinou v dlouhém období snížila (z hodnoty vyšší než 2500 v roce 2010 na

hodnotu 2086 v roce 2014), avšak dle norem Evropské unie ji lze stále označit za vyso-

kou. Měření tržní síly je bohužel zatíženo nedostatkem informací o tržních podílech na

českém trhu v delším časovém horizontu. Není tedy možné přesně popsat vývoj koncen-

trace trhu v čase od počátku liberalizace, ale jen v posledních několika letech. Tato stu-

die je první, která se tímto zabývá.

Zajímavým předmětem dalšího výzkumu by mohla být kvantifikace vlivu de-

terminantů tržní ceny silové elektřiny. Mezi ty nejdůležitější patří cena ostatních energe-

tických komodit či emisních povolenek. Tato problematika je poměrně rozsáhlá.

Z důvodu rozsahu této práce jsem se jí nezabýval, jistě si však zaslouží detailní zpraco-

vání. Dalším námětem na průzkum integrace velkoobchodního trhu by mohl podrobněj-

ší výzkum závislosti cen jednotlivých cenových oblastí, které jsou integrovány pro-

střednictvím market couplingu či market splittingu. V návaznosti na tuto výzkumnou
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otázku by také bylo zajímavé porovnání této závislosti před integrací trhů a po ní, zde

však narážíme na obtížnou dostupnost potřebných dat.
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