Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Roman Kalabiška
Advisor: Petr Polak, MSc
Title of the thesis: The consequences of the liberalization of the electricity market

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The present bachelor thesis was aimed at assessing the effect of liberalization of the Czech electricity market. It contains a descriptive part (24 pages long) and an empirical part (18 pages) together with an introduction and a conclusion.

The 25 page description covers the electricity market in the Czech Republic including the process of liberalization, structure of the market, the wholesale market including a long description of the different types of market places for trading different types of contracts to deliver electricity and players that provide those market places and price formation. Finally it covers the retail market including players on the retail market and price formation on this market.

The description introduces key characteristics of the electricity sector that affect the organisation of markets, e.g. natural monopolies of networks and the need for regulation. While the inability to store electricity was discussed, the linkage to the need to centrally coordinate supply and demand was unclear. Key points about liberalisation are covered, e.g. unbundling, customer choice and access to the network, with the aim of creating a single internal electricity market. Further insight would have been to discuss the need for some continual regulation of the potentially competitive segments of the sector, e.g. related to information provision to customers, terms for switching retail supplier, support for renewable generation, etc.

A largely comprehensive description of the roles of players is provided. In describing the role of the players it would have been interesting to create a link between the cost structure of power stations, the price at which producers would be willing to sell in the market and operational decisions. In most power markets, the TSO (transmission system operator) is ultimately responsible for managing the physical supply and demand for electricity on the network, in close coordination with the market operator – the market operator is described as having this role in the Czech Republic.

The description of the wholesale market contains many concepts relevant to the empirical analysis, namely a description of price setting, international trade and the multinational nature of power exchanges. However the description at 10 pages is long and the author does not draw out the relevance of this section for the empirical analysis.

The empirical section has three components, which investigate different effects of liberalisation in terms of market integration, and increased competition (as measured by margin and concentration).

The first component tests the **extent of market integration** by investigating the correlation of daily wholesale prices in different countries using the Pearson correlation coefficient. The test is applied soundly, with a test for stationarity also applied. The author does not explain why he chose to use daily prices as opposed to 15 minute, half-hourly or hourly prices (depending on the market) or indeed forwards/futures prices. The author concludes that markets integrate regionally. It would have been good to explain the intuition behind why some markets may or may not be integrated or why some markets are experiencing higher prices than other markets using information on production technology, a comparison of capacity and demand, the extent of interconnection – this information is readily available, e.g. from ENTSO-E. As the author analyses data for the period Jan 2013 to April 2016, no conclusions can be drawn as to the effect of liberalisation (the electricity market was formally liberalised in 2006) on market integration, i.e. no comparison of pre-liberalisation and post liberalisation market integration is made (I note that this may not be possible using market data since power exchanges are typically formed post liberalisation). The author could also have

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Roman Kalabiška
Advisor: Petr Polak, MSc
Title of the thesis: The consequences of the liberalization of the electricity market

investigated whether there has been any change in correlation over time to answer the stated question.

The second part of the empirical work tests the **effect of liberalisation on gross retail margins and market power** in the household segment of the retail market. The gross margin is defined by the author as the difference between the price for future contracts (which can be viewed as a measure of the wholesale price) and the end-consumer price (D02d). The author concludes that the gross margin has not decreased but in fact has increased. The author also rightly concludes that there are limitations in the analysis by asserting that other factors affect the margin between the wholesale and retail price (e.g. a mark-up for forecasting error, etc.). The method used to estimate the margin is however not entirely correct as the author should have subtracted regulated costs and other components from the end-consumer price (which are the same across sellers but not across time). These include taxes and levies, the cost of distribution and transmission and in particular the charge to the support for renewable generation as regulated by ERU. For assessing market power, the author used the Lerner index with the marginal cost being approximated by the wholesale electricity price. Here I would suggest making the same adjustments as noted above to the margin between the wholesale price and end-consumer price. The author concludes that the index increases over time – I wonder what would be the result if the above adjustments were made? Also, the change to the index over time would need to be related to steps in liberalisation in order to draw conclusions about the effect of liberalisation on competition. I was also surprised not to see references to work in this area done by others, e.g. Ofgem in the British power market.

The author also analyses **market power and market concentration** by using HHIs and concentration ratios. The calculation is done in the right way and the author also describes the intuition behind his conclusions. Nevertheless, it was not clear to me whether the market shares relate to only the residential market or also cover the supply to industrial and commercial customers. Typically supply to different types of consumers are considered to be separate markets with very different customer characteristics. It appears that the author groups all retail supply into a single market by annual consumption – by this measure supply to industrial consumers would have a large weight compared to supply to household consumers. The author concludes that concentration decreased over time. However, this is not linked to specific steps in liberalisation.

In drawing conclusions, the author recognises the key point that the measures would need to describe the evolution since the beginning of liberalisation in order to understand the effect of liberalisation. The author suggests two interesting areas for further research. In particular, the author rightly suggested that analysis of the determinants of the wholesale price of electricity would be relevant as this could shed light as to why prices in different European markets differ.

Suggested question for the defense:

- Why is there a need to centrally coordinate supply and demand?

Overall: good, 2.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Roman Kalabiška
Advisor: Petr Polak, MSc
Title of the thesis: The consequences of the liberalization of the electricity market

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 16
<i>Methods</i> (max. 30 points) 20
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 19
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 73
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: *Petra Valickova*

DATE OF EVALUATION: 2 June 2016

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě